
REGISTRO GENERALE N. 1292 del 01/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1292 del 01/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 194 del 01/06/2022 
PROPOSTA N. 1764 del 01/06/2022 
 
OGGETTO: impegno di spesa 69^ edizione carnevale di Massafra per l'affidamento del servizio di gestione 

delle immagini  in favore della societa’ R.T.T.M.TELESUD s.r.l. mediante aff. diretto cig: 
Z7536A5278 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

 

Visti i seguenti atti di pianificazione finanziaria dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge ,è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente 
anche il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2022/2024 (art. 169 comma 3-bis del 
d. lgs. 267/00); 

 
Premesso che: 
 

➢ il Carnevale di Massafra, un appuntamento che torna,  giunto alla 69^ edizione, rappresenta senza 
ombra di dubbio la manifestazione culturale e turistica più importante dell’anno, è l’evento che 
rappresenta la Città nel territorio sia provinciale che regionale, richiamando numerosi turisti e spettatori; 

➢ detto evento rientra tra le finalità del Comune, atteso che, come sancito dall’art. 3 del proprio Statuto, 
l’Ente è istituzionalmente impegnato nella promozione dell’attività culturale e turistica;  

➢ come per le passate edizioni l'Amministrazione Comunale intende realizzare due sfilate di carri 
allegorici e gruppi mascherati nelle giornate del 04 e 10 giugno p.v.,  mentre per i gruppi con gli Istituti 
Scolastici nei giorni 05 e 09 giugno p.v.;  

 
Una rinuncia forzata, un anno difficile il 2021 che servirà tuttavia a rilanciare la festa carnevalesca 
incentrata sulle sfilate dei carri allegorici e dei gruppi mascherati che richiamerà centinaia di persone; 
 
Un edizione estiva, causa della situazione pandemica da covid, ma questo stop forzato, ci ha concesso  
tutto il tempo necessario per offrire una festa ancora più sentita e bella di quelle precedenti;   
 
Dato atto che  la 69^ edizione del Carnevale di Massafra è realizzata da questa Amministrazione con lo 
scopo di continuare una tradizione consolidata di sviluppo culturale,  sociale ed economico della città e 
di incentivare la partecipazione del pubblico, creando così un momento di promozione del territorio; 
 
Premesso che è pervenuta proposta  dalla società R.T.T.M. TELESUD S.r.l. al protocollo dell’Ente  n. 
26776 del 31.05.2022  offerta di gestione delle immagini da trasmettere sul maxi  schermo al fine di 
amplificare la visibilità dell’evento garantendo  alla folla assiepata di poter rendere la Kermesse fruibile a 
tutti, anche a quelli posti lontano dal palco ; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1292 del 01/06/2022 

Richiamato il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, lettera a) 

che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto. 

 

Richiamati in merito: 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti il quale prevede che l' affidamento e l' 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite  
affidamento diretto; 

- l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato; 

 
Considerato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145(legge di Bilancio 
2019) che ha  modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 

Verificato che il valore complessivo del servizio di cui trattasi è quantificato in un importo inferiore ad 
euro 40.000,00 e pertanto riconducibile alla previsione di cui all’art 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 
50/2016 per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
 
Vista l’offerta presentata dalla società R.T.T.M. TELESUD S.r.l. . con sede a Massafra  via Ugo 
Foscolo, 25  -  Partita Iva  00365680735  la quale presenta la seguente offerta, per il costo complessivo 
di € 300,00  (Iva al 22% esclusa) che prevede: 

- gestione delle immagini in tempo reale delle sfilate e altro contenuto fornito dall’Ente; 
       
Valutata la predetta offerta congrua e vantaggiosa per il Comune, anche in considerazione della capacità 
tecnica-professionale della società, con esperienza consolidata nel settore radiotelevisivo; 
 

Dato atto che: 

- Il fine che si intende perseguire con l’affidamento è la massima divulgazione e promozione della 

69^ Edizione del Carnevale di Massafra; 

- l’oggetto del contratto è costituito da  comunicazione mediante ritrasmissione di immagini  in 

tempo reale  delle sfilate e da altro contenuto fornito dall’Ente; 

- la scelta del contraente per l’acquisizione della fornitura in parola, è effettuata tramite affidamento 

diretto  ai sensi l' art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs 50/2016; 

 

Accertato che, l'importo necessario di € 366,00  =Iva comp. necessario per la fornitura in argomento 

trova la seguente disponibilità di imputazione al Bilancio  2022  capitolo 4112 / 10 -  denominato 

"CARNEVALE MASSAFRESE ORGANIZZAZIONE " bilancio 2022; 

 

Dato atto che: 

− ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1292 del 01/06/2022 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z7536A5278;  

− è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS_ 31287793 

con scadenza il 11/09/2022 e che lo stesso risulta REGOLARE. 

Dato atto altresì che: 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico; 

− non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

−  in ottemperanza del PTPC 2022-2024 di questo Ente il fornitore ha effettuato la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 

Ritenuto pertanto, di affidare i servizi in argomento mediante l'affidamento diretto ai sensi l' art. 36, 

comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti, alla società  Radio Tele Tebaide Massafra S.r.l. con 

sede a Massafra  via Ugo Foscolo, 25  -  Partita Iva  00365680735;  

 

Acquisita la relazione istruttoria del procedimento svolto. 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto istruttore amministrativo, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

 

 

Istruttore Amministrativo 

Dellanno Vitalba    

IL DIRIGENTE 

In forza del Decreto sindacale n. 68 del 30/12/2021 di conferimento funzioni dirigenziali della 1^ 

Ripartizione.  

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

Preso e dato atto dell’esigenza di dover procedere all’affidamento di gestione delle immagini da 

trasmettere sul maxi  schermo al fine di amplificare la visibilità dell’evento carnascialesco, garantendo  

alla folla assiepata di poter rendere la Kermesse fruibile a tutti, anche a quelli posti lontano dal palco, 

alla  società R.T.T.M. TELESUD S.r.l.  mediante l'affidamento diretto ai sensi l' art. 36, comma 2, 

lettera a) del nuovo codice degli Appalti;  

 

Richiamato: 

- il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una 

copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 

Visti: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1292 del 01/06/2022 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge ,è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, contenente 
anche il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2022/2024 (art. 169 comma 3-bis del 
d. lgs. 267/00); 

 

 Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Di affidare il servizio gestione delle immagini da trasmettere sul maxi  schermo alla società  TELESUD 
SRL  per l'importo di € 366,00 IVA COMPRESA; 

 
Di  impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 366,00 (iva inclusa) a favore di 
TELESUD SRL -  VIA U.FOSCOLO 25 - 74016 MASSAFRA TA - Codice Fiscale: 00365680735 -  
Partita IVA: 00365680735 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 07, 
programma 01, intervento intervento 1070104,  (cod. SIOPE 1499), capitolo 2022/4112/10  
denominato "CARNEVALE MASSAFRESE ORGANIZZAZIONE EVENTO" del bilancio 2022; 

 
Di accertare  

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta esecuzione della 

prestazione,  dietro presentazione di relativa fattura elettronica; 

 

Di dare atto che: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell' Ente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1292 del 01/06/2022 

− ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 

sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al presente provvedimento; 

− ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere; 

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno trasmesse al 

fornitore con la sottoscrizione della lettera commerciale; 

− il presente provvedimento è rilevante ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi ed è  

pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente;   

− il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

                                                                                                    IL  DIRIGENTE 

                                                                                        Dott.ssa  Loredana D'ELIA 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 

degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

       
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1764 del 01/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 01/06/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1292 del 01/06/2022 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1764 
del 01/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4112 1257 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

366,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 01/06/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1812 
 

Il 01/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1292 del 01/06/2022 con 
oggetto 
impegno di spesa 69^ edizione carnevale di Massafra per l'affidamento del servizio di gestione delle 
immagini  in favore della societa’ R.T.T.M.TELESUD s.r.l. mediante aff. diretto cig: Z7536A5278 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 01/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


